2005 年 11月 4日

各 位

小野薬品、米国アレイ社とキナーゼに関する創薬について提携

小野薬品工業株式会社（大阪市、社長：岩井 孝司）とアレイ社（Array BioPharma Inc.、
米国コロラド州、CEO：Robert E. Conway）は、創薬に関する提携について契約締結
しましたので、お知らせいたします。

今回の契約により、両社は、小野薬品が選定した複数のキナーゼを創薬標的として低分

子の医薬品候補化合物を創製することを目指します。この提携から生まれた化合物の開

発・販売は、小野薬品が行います。なお、小野薬品は、アレイ社に研究資金を投入する

と共に、開発段階に応じたマイルストンおよび売上高に応じたロイヤルティを支払いま

す。

アレイ社の社長兼 CSOである Kevin Koch氏は、「我々にとって、小野薬品と数年にわ
たり研究提携できることは光栄であり、小野薬品がアレイ社との提携に興味を示したこ

とで、我々が質の高い臨床候補化合物を創製できることが改めて認められたものと考え

ている。」と述べています。

小野薬品の研究本部長である近藤規元氏は、「我々は、革新的医薬品の創製に注力して

いるが、今回、優れた先端技術を有するアレイ社と新たな標的に対する創薬提携が出来

たことは非常に喜ばしい。」と述べています。

（参考）
キナーゼ
キナーゼはたんぱく質のリン酸化反応を行う酵素の総称であり、細胞内の種々の機能を

調整しています。キナーゼには多くの種類があり、種々の疾患に関与すると考えられて

います。

以 上

小野薬品工業株式会社
広 報 室

TEL：06-6263-5670
FAX：06-6263-2950

アレイ社について
アレイ社は、満たされていない医療ニーズのために経口活性のある医薬品を創製、開発お

よび販売することに焦点を絞ったバイオ製薬会社です。治療上重要な生物学的経路上のタ

ーゲットを制御するようデザインされた低分子化合物など、癌および炎症性疾患の治療に

焦点を当てた開発パイプラインを有しています。幅広い治療領域にわたる医薬品候補の考

案、創造、最適化および評価における提携を通じて、主要な製薬会社やバイテク会社に創

薬技術および専門技術を提供しています。詳細情報については www.arraybiopharma.com
をご参照下さい。